



**STATO MAGGIORE DELLA DIFESA**  
**UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA**  
**Direzione di Intendenza Interforze**  
**Servizio Amministrativo**

**Atto Dispositivo n. 2420 in data 15/11/2024**

**OGGETTO** Affidamento diretto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lett. b) per la fornitura di materiale tipografico per le esigenze del Reparto Pianificazione Generale, del V Reparto e dell'UGCRA dello Stato Maggiore della Difesa.

**RICHIEDENTE** **RPG, V REP. Affari Generali e UGCRA di SMD.**

**FINANZIAMENTO** 1412 art. 16 PTF 92 E.F. 2024 - ID SIFAD 1640795-1921708-1955484 - ID OBBLIG. 114618 per Euro 2.013,00 IVA inclusa;  
 1412 art. 16 PTF 92 E.F. 2024 - ID SIFAD 1949891- ID OBBLIG. 115047 per Euro 2.000,00 IVA inclusa;  
 1412 art. 16 PTF 94 E.F. 2024 - ID SIFAD 1944482- ID OBBLIG. 116547 per Euro 5.000,00 IVA inclusa;  
 1412 art. 14 PTF 90 E.F. 2024 - ID SIFAD 1913058- ID OBBLIG. 112667 per Euro 2.835,60 IVA inclusa;  
 per un importo complessivo di Euro 11.848,60 IVA inclusa.

**CIG** B44C53EFD4

**IL VICE DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO**

**VISTA** la decisione a contrarre n. 2352 in data 08/11/2024;

**RITENUTI** validi i motivi del ricorso alla citata procedura;

**VERIFICATO** che per i prodotti in parola **non** risultano attive delle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a.;

**ACCETTATO** senza riserve il mandato ricevuto con il prefato atto;

**VISTA** l'offerta presentata con trattativa diretta n. 4810631 dall'Operatore economico TIPOGRAFIA CLAUDIO NERI , pari ad Euro 9.509,77 più IVA e che detto prezzo è stato considerato congruo e conveniente per l'A.D.;

**VISTO** il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

**ACCERTATO** che l'esigenza è stata finanziata sui capitoli:  
 1412 art. 16 PTF 92 E.F. 2024 - ID SIFAD 1640795-1921708-1955484 - ID OBBLIG. 114618 per Euro 2.013,00 IVA inclusa;  
 1412 art. 16 PTF 92 E.F. 2024 - ID SIFAD 1949891- ID OBBLIG. 115047 per Euro 2.000,00 IVA inclusa;  
 1412 art. 16 PTF 94 E.F. 2024 - ID SIFAD 1944482- ID OBBLIG. 116547 per Euro 5.000,00 IVA inclusa;  
 1412 art. 14 PTF 90 E.F. 2024 - ID SIFAD 1913058- ID OBBLIG. 112667 per Euro 2.835,60 IVA inclusa;  
 per un importo complessivo di Euro 11.848,60 IVA inclusa.

**DISPONE**

l'affidamento della commessa in oggetto alla TIPOGRAFIA NERI con sede legale in VIA CREMERA 10, 00198 ROMA (RM) – PI 08990781000 secondo quanto di seguito riportato:

**COSTI DELLA FORNITURA**

REP.	PRATICA/ CAPITOLO	CODIFIC A NATO	Oggetto della fornitura con codice articolo	Rif.	Quantità	Prezzo unitario offerta IVA esclusa	Prezzo complessivo IVA esclusa
RPG	PTR 2063 1412/16/92	//	SHOPPER STAMPA COLORI SU 1 LATO 36X48X13 (soffietto 13 )	IMM.2024	200	6,80 €	1.360,00 €
RPG	PTR 2063 1412/16/92	//	BIGLIETTI D'AUGURIO CON CARTA INTESTATA CON STEMMA ARALDICO DELLO STATO MAGGIORE DELLA DIFESA IN RILIEVO A COLORI FORMATO CM 34 X 11,5 (CAMPIONE OBBLIGATORIO)	IMM.2024	60	2,50 €	150,00 €
RPG	PTR 2063 1412/16/92	//	FOGLI SEGUITO FOGLI FORMATO A4 IN CARTA VERGATA AVORIO Gr/Aq 120 CON FILIGRANA IN TRASPARENZA , STAMPA IN RILIEVO DA PUNZONE A SECCO DELLO STEMMA DELLA REPUBBLICA ITALIANA + VTESTO IN RILIEVOGRAFICA DA PUNZONE INTESTATI "IL CAPO DI STATO MAGGIORE DELLA DIFESA"( CAMPIONE OBBLIGATORIO)	IMM.2024	60	1,67 €	100,20 €
						<b>Totale della fornitura offerta IVA esclusa</b>	<b>1.610,20 €</b>
						<b>Totale Imponibile</b>	<b>1.610,20 €</b>
						<b>IVA</b>	<b>22%</b>
						<b>Totale complessivo</b>	<b>1.964,44 €</b>

## COSTI DELLA FORNITURA

REP.	PRATICA/ CAPITOLO	CODIFIC A NATO	Oggetto della fornitura con codice articolo	Rif.	Quantità	Prezzo unitario offerito IVA esclusa	Prezzo complessivo IVA esclusa
V REPARTO	PTR 2187 1412/16/92	//	Stampe di diplomi delle Decorazioni d'Onore Interforze in carta pergamena con riquadro e logo dello Stato Maggiore della Difesa a colori stampato , misura 23 x 33	✳	1000	0,95 €	950,00 €
V REPARTO	PTR 2187 1412/16/92	//	Cartelle per la consegna del suddetto diploma , colore avorio rigato, gr 260, dimensioni cm 25 x 35, interno porta diploma a triangolo (lato destro in alto e lato sinistro in basso ) con stampa dorata in oro tipografico (come campione) personalizzata e logo non a rilievo	✳	150	4,30 €	645,00 €
Totale della fornitura offerta IVA esclusa							1.595,00 €
Totale Imponibile							1.595,00 €
IVA						22%	350,90 €
Totale complessivo							1.945,90 €

## COSTI DELLA FORNITURA

REP.	PRATICA/ CAPITOLO	CODIFIC A NATO	Oggetto della fornitura con codice articolo	Rif.	Quantità	Prezzo unitario offerito IVA esclusa	Prezzo complessivo IVA esclusa
V REPARTO	PTR 2396 1412/16/94	//	Cartelle firma con la dicitura su frontespizio su due righe dello "STATO MAGGIORE DELLA DIFESA V REPARTO AFFARI GENERALI"	foto 1-2-3	4	50,00 €	200,00 €
V REPARTO	PTR 2396 1412/16/94	//	Cartelle in bindakote lucida esternamente opaca internamente cm 24,5x34,5 ( formato chiuso) con riproduzione logo SMD in quadricomia + intestazione "STATO MAGGIORE DELLA DIFESA " ad un colore - 2 tasche interne rettangolari	foto 4-5	1500	1,50 €	2.250,00 €
V REPARTO	PTR 2396 1412/16/94	//	Cartelle in bindakote lucida fuori opaca dentro per contenere foglio A3 (in formato chiuso) con riproduzione logo SMD in quadricomia + intestazione "STATO MAGGIORE DELLA DIFESA " ad un colore - 1 tasca interna FORMATO CARTELLA CHIUSA 32x44	foto 4	100	4,20 €	420,00 €
V REPARTO	PTR 2396 1412/16/94	//	Block notes da 20 fogli formato A4 carta um 80 gr. con frontespizio con logo SMD stampa solo fronte	foto 6-7	250	2,30 €	575,00 €
V REPARTO	PTR 2396 1412/16/94	//	Copertina verde con risvolto di cm 11 con la dicitura ad un colore su tre righe "STATO MAGGIORE DELLA DIFESA - V REPARTO AFFARI GENERALI - IL CAPO REPARTO" formato aperto copertina aletta compresa 34x31 grammatura superiore 120gr.	foto 8- 9	150	1,20 €	180,00 €
V REPARTO	PTR 2396 1412/16/94	//	Copertina verde con risvolto di cm 11 con la dicitura ad un colore su due righe "STATO MAGGIORE DELLA DIFESA - V REPARTO AFFARI GENERALI " fto 34x31 copert. aperta	foto 10	300	1,20 €	360,00 €
Totale della fornitura offerta IVA esclusa							3.985,00 €
Totale Imponibile							3.985,00 €
IVA						22%	876,70 €
Totale complessivo							4.861,70 €

## COSTI DELLA FORNITURA

REP.	PRATICA/ CAPITOLO	CODIFIC A NATO	Oggetto della fornitura con codice articolo	Rif.	Quantità	Prezzo unitario offerito IVA esclusa	Prezzo complessivo IVA esclusa
UGRA	PTR 1734 1412/14/90	//	CARTELLE PORTADOCUMENTI FORMATO CHIUSO (24,5 x 34,5) IN CARTONCINO BIANCO DA 260gr CON STAMPA 1 COLORE SOLO LATO ESTERNO DOTATE INTERNAMENTE DI N. 3 ALETTE FERMA DOCUMENTI	✳	2343	0,99 €	2.319,57 €
Totale della fornitura offerta IVA esclusa							2.319,57 €
Totale Imponibile							2.319,57 €
IVA						22%	510,31 €
Totale complessivo							2.829,88 €
TOTALI							
Totale Imponibile							9.509,77 €
IVA						22%	2.092,15 €
Totale complessivo							11.601,92 €

L'appalto sarà eseguito previa stipula del contratto mediante sottoscrizione e caricamento a sistema del documento di accettazione dell'offerta. La spesa pari a Euro 11.601,92 I.V.A compresa, per il valore imponibile pari a Euro 9.509,77 e il valore dell'IVA pari a Euro 2.092,15, troverà copertura con ordini di pagamento a cura del funzionario delegato di cui al codice identificativo numero 120 30 348 21, a carico dei seguenti capitoli:

- **1412 art. 16 PTF 92 E.F. 2024** per Euro di € 3.910,34 (\*\*tremilanovecentodieci/34\*\*) I.V.A. compresa come appresso a) per Euro 3.205,20 (\*\*tremiladuecentocinque/20\*\*) per il valore imponibile della fornitura; b) Euro 705,14 (\*\*settecentocinque/14\*\*) per il valore dell'IVA soggetta agli adempimenti stabiliti dalla scissione dei pagamenti come stabilito dall'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, nr. 190 che ha introdotto l'art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, nr.633;
- **1412 art. 16 PTF 94 E.F. 2024** per Euro di € 4.861,70 (\*\*quattromileottocentosessantuno/70\*\*) I.V.A. compresa come appresso a) Per Euro 3.985,00 (\*\*tremilanovecentoottantacinque/00\*\*) per il valore imponibile della fornitura; b) Euro 876,70 (\*\*ottocentosettantasei/70\*\*) per il valore dell'IVA soggetta agli adempimenti stabiliti dalla scissione dei pagamenti come stabilito dall'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, nr. 190 che ha introdotto l'art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, nr.633;
- **1412 art. 14 PTF 90 E.F. 2024** per Euro di € 2.829,88 (\*\*duemilaottocentoventinove/88\*\*) I.V.A. compresa come appresso a) per Euro 2.319,57 (\*\*duemilatrecentodiciannove/57\*\*) per il valore imponibile della fornitura; b) Euro 510,31 (\*\*cinquecentodieci/31\*\*) per il valore dell'IVA soggetta agli adempimenti stabiliti dalla scissione dei pagamenti come stabilito dall'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, nr. 190 che ha introdotto l'art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, nr.633;

Ove non disponibili e nelle more dell'emissione del relativo Ordine di Accreditamento, la spesa potrà essere anticipata attingendo alle disponibilità del Fondo Scorta per il successivo ristoro a cura dello stesso Funzionario Delegato.

Il materiale sarà annotato sul registro di c/c mod. 13|M del reparto richiedente.

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative.

P.P.V.  
 IL CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI  
 E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 PER LA FASE DI AFFIDAMENTO  
 Ten.Col. com. RN Giulia CERRETTI

IL VICE DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE  
 E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 Ten. Col. com. s.SM Pietro PENGE

P.P.V.  
 IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA  
 C.C.(CM) Christian BOCCUNI

L'ORIGINALE E' CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTO UFFICIO